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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je marketingový mix vybraného minipivovaru.

Diplomová práce má vytvořit reálný návrh produktu, ceny, propagace, distribuce

a působení na našem trhu. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou, na kterou

je navázána praktická resp. analytická část, a aplikační, v níž bude provedena analýza

využití marketingových nástrojů na vybraný minipivovar. Dále bude provedena

SWOT analýza minipivovaru. Pro návrh efektivního marketingového mixu budou

využity i výsledky vlastního marketingového výzkumu formou rozeslaného

dotazníku „Analýza spokojenosti zákazníků s produkty minipivovaru“.
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Abstract

The topic of my thesis is a marketing mix of a chosen minibrewery. The thesis

should create a real plan of thr product, price, promotion, distribution and the

influence on our market. The thesis is divided into two parts. the theoretical one

which is linked to the practical, in other words the analytical part;

and, the application part in which an analysis wil be performed using the marketing

tools for the chosen minibrewery. Further on, a SWOT analysis in the minibrewery

will be carried out. To propose an effective marketing mix there will be included

the results of my own marketing survey in the form of a distributed questionnaire

called „Analysis of customer satisfaction with the products of the minibrewery“.
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1. ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila „Marketingový mix vybraného

minipivovaru“. Důvodem této volby je, zájem o realizování průzkumu trhu

minipivovaru. Minipivovar Zvíkov jsem si vybrala, protože patří mezi

nejuznávanější minipivovary v jižních Čechách. Nabízí širokou škálu

vlastních svrchně i spodně kvašených piv a pivních speciálů, gastronomické

speciality, prohlídky pivovaru. Minipivovar, který je součástí a dominantou interiéru

restaurace, nabízí minimálně deset druhů piva. (www.fundlift.cz)

Součástí strategického záměru minipivovaru je neustálé rozšiřování a zlepšování

stávajících a zavádění nových výrobků i rozšiřování služeb v dané podnikatelské

oblasti. Jedním z rozhodujících požadavků vedení minipivovaru je trvalé zlepšování

jejich vysoké kvality piva. Minipivovar Zvíkov je zaměřen na rozšiřování

ubytovacího zařízení. Hlavní zdroje tržeb Pivovaru Zvíkov jsou tržby restaurace,

prodej piva a vlastní limonády: vaření a prodej vlastního piva a limonády

je nejziskovější činnost Pivovaru Zvíkov. Pivovar Zvíkov poskytuje ubytování

ve svém hotelu.

Cílem diplomové práce je zhodnocení marketingových nástrojů používaných

ve vybraném minipivovaru a na základě zjištěných údajů návrh doporučení

na případné změny či doplnění marketingových nástrojů.

Tuto práci jsem rozvrhla na dvě části. Nejprve popíši marketingový mix

z teoretického hlediska. Potom se zaměřím na charakteristiku samotného

minipivovaru jeho historii, cíle a v neposlední řadě současné využití nástrojů

marketingového mixu v minipivovaru. Dále definuji marketingovou strategii.

Ve druhé, aplikační části práce bude zpracována SWOT analýza, pomocí které

podnik zjistí současnou pozici na trhu, ze strany interních sil budou identifikovány

silné a slabé stránky podniku, na straně externích sil budou určeny příležitosti nebo

hrozby. Provedu analýzu a vyhodnocení z rozeslaného dotazníku – „Analýza

spokojenosti zákazníků s produkty minipivovaru“.
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2. CÍL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnocení marketingových nástrojů používaných

ve vybraném minipivovaru a na základě zjištěných údajů návrh doporučení

na případné změny či doplnění marketingových nástrojů. SWOT analýza bude

využita pro realizaci analýzy vnitřního a vnějšího prostředí podniku.

Pro marketingový výzkum byla zvolena forma kvantitativního výzkumu, a to formou

elektronického dotazování. Cílem výzkumu – výzkumnou otázkou bylo zjištění

spokojenosti zákazníků s produkty minipivovaru. Popřípadě návrh nějakého zlepšení.
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3. TEORETICKÉ NÁSTROJE MARKETINGOVÉHO

MIXU

3.1 Marketingový mix (produkt, cena, propagace, distribuce)

Marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztahy firmy k jeho

podstatnému okolí, tj. zákazníkům, distribučním a dopravním organizacím a dalším

prostředníkům:

 výrobek (product – P1);

 cena (price – P2);

 propagace (promotion – P3);

 distribuce (placement – P4).

Obrázek 1: Složky marketingového mixu tzv. 4P

Zdroj: Kotler, Keller, 2007
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3.1.1 P1 - Produkt

Produktem označujeme cokoliv, co se může nabízet na trhu a slouží k uspokojení

konkrétní potřeby. Produkt může mít hmotnou nebo nehmotnou podobu. Nehmotné

produkty jsou převážně výsledkem duševní činnosti. (Hesková a kolektiv, 2003)

Pod pojmem produkt rozumíme vše, co tvoří nabídku trhu. Produkt zahrnuje veškeré

produkty, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myšlenky,

tj. vše, co se může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit

potřeby a přání. (Kotler, Armstrong, 2004)

Schéma 1: Komplexní produkt

Zdroj: ŠVARCOVÁ (2001)

Produktové portfolio

Dalším z východisek strategického řízení u již existující firmy by mělo být

vyhodnocení portfolia nabízených produktů, resp. služeb. Toto hodnocení by mělo

zahrnovat podstatné informace o výrobku z hlediska jeho technické úrovně,

ziskovosti, skutečného a potencionálního uplatnění na trhu, o výzkumných,

personálních, zásobovacích, odbytových předpokladech podniku tento výrobek

vyrábět a prodávat, komparativních výhodách u daného výrobku v porovnání

s konkurencí. (Synek, CSc. a kolektiv, 2003)

jádro

design, obal,
značka, kvalita

servis, úvěr,
rychlost
dodávky,
záruka,
instalace
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Životní cyklus produktu má tyto fáze:

 Fáze zavádění – začíná okamžikem, kdy je nový produkt uveden na trh.

Zavádění produktu na trh se provádí prostřednictvím přijaté marketingové

strategie. Úspěch uvedení produktu na trh je závislý na zvolené strategii:

rychlého sbírání, pomalého sbírání, rychlé penetrace, pomalé penetrace;

 Fáze růstu – pozvolný a mírný růst je vystřídán větším nárůstem spotřebitelů,

kteří již nenakupují ze zvědavosti, ale jsou snadno ovlivnitelní;

 Fáze zralosti – v této fázi je produkt nejvíce ziskový. Spotřebitelé produkt

znají, kupují. Postupně dochází k poklesu prodeje a nastupuje celá řada

podpůrných programů;

 Fáze útlumu – některé výrobky se dostanou do této fáze velmi brzy

po uvedení na trh. Pokles cen má dvě příčiny: produkt je demolovaný nebo

technicky překonaný dokonalejším produktem. (Hesková a kolektiv, 2003)

Obrázek 2: Životní cyklus produktu

Zdroj: www.google obrazek.cz

Inovace produktu

Podstatou inovace je určitá a z hlediska potenciálního kupujícího vnímaná pozitivní

změna. Tato změna se může týkat nějakého nástroje marketingového mixu

(např. distribuce nebo ceny), ale také technologie, organizace, řízení apod. Schopnost

inovovat, tj. přizpůsobovat veškeré aktivity měnícím se podmínkám, je závislá

14

(Synek, CSc. a kolektiv, 2003) na celkovém rozvoji podniku. Inovace může být

relativní nasyceností trhů, jako základní exkluzivní nástroj výrobce apod.

Pro jednoduchost rozlišujeme klasifikaci inovace do tří kategorií:

 Produkty zásadně nové – vyplývají z převratných změn;

 Produkty modifikace dosavadních výrobků - jsou projevem kvalitativní

změny;

 Produkty analogické - představují pouze dílčí změnu, př. jednotlivé užitné

vlastnosti.

Strategie vývoje nových produktů:

 Akvizicí;

 Vlastním vývojem.

Značka produktu

Značky mají na trhu různý potenciál a různou hodnotu. Značka s vysokým

potenciálem má vysokou hodnotu. Hodnota značky je dána loajalitou zákazníků,

známostí značky, tím, do jaké míry je zosobněním kvality a tím, jak s ní spotřebitelé

výrobky ztotožňují: dále je ovlivňována patentovou ochranou výrobků, které jsou

označeny, a svou pozicí v rámci distribučních a průmyslových sítí. (Kotler,


[…]


pro naplnění svých strategických cílů musí zlepšit marketing v podniku. Pokud bych

měla shrnout informace, které jsem získala o minipivovaru Zvíkov, tak mohu říci,

že tento minipivovar v současné době má svoji stabilní pozici na českém trhu.

Za jeho velký klad považuji to, že se neustále snaží o rozšiřování a inovaci

ubytovacích kapacit a rozšiřování wellness služeb a v neposlední řadě, že tento

minipivovar není dotovaný – „vydělává sám na sebe“. Dále musím konstatovat,

že v minipivovaru pracuje příjemný personál, vedení a pan sládek Ličman, který

v minipivovaru pracuje od roku 1993. Pivovar Zvíkov je mnohokrát oceněný, mezi

poslední úspěchy patří 1. místo v soutěži Jarní cena českých sládků 2017, kterou

Pivovar Zvíkov získal za své pšeničné pivo Zvíkovský Rarášek.

Mezi velkým pivovarem a zákazníkem není přímá vazba, podporuje ji nepřímo, zná

ji modelově, než jako je to u minipivovaru. Minipivovar má vytvořenou přímou

vazbu k zákazníkovi.
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Příloha 1: DOTAZNÍK– Analýza spokojenosti zákazníků s produkty minipivovaru

Dobrý den,

mohu Vás požádat o vyplnění dotazníku „ Analýza spokojenosti zákazníků

s produkty minipivovaru“. Dotazník je anonymní, a proto Vás žádám o pravdivé

zodpovězení daných otázek. Výsledky budou určeny pro moji diplomovou práci

na JCU zemědělské fakultě.

Dotazníkové šetření:

Otázka č. 1: Váš věk

a) 18-30

b) 31-40

c) 40-50

d) 50 +

Otázka č. 2: Pohlaví

a) Muž

b) Žena

Otázka č. 3: Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

Otázka č. 4: Vaše hlavní pracovní činnost

a) student

b) pracující

d) penzista

Otázka č. 5: Ochutnali jste někdy pivo z Minipivovaru Zvíkov?

a) Ano

b) Ne
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Otázka č. 6: Jaký druh piva jste ochutnali v minipivovaru Zvíkov? Můžete

vybrat více odpovědí …

a) Zlatá labuť 11%, 12%

b) Zlatá labuť tmavá 13%, 14%

c) Zlatá labuť speciál 13%

d) Zvíkovský Rarášek 11%, 12%

e) Červený Rarášek 11%, 12%

f) Královská Zlatá labuť 26%

g) Archivní Královská Zlatá labuť 26%

h) Zvíkovský Stout 20%

ch) Barrel Aged Stout 26%

i) Zvíkovský Pale Ale

j) ještě jsem pivo neochutnal (a)

Otázka č. 7: Které z těchto piv Vám nejvíce chutnalo

Napište: ………………………

Otázka č. 8: Co je pro vás prvotním impulsem k návštěvě minipivovaru Zvíkov?

a) Zvědavost

b) Zájem ochutnávky nových piv

c) Kvalita piva

d) nic

e) posezení, setkání s přáteli

Otázka č. 9: Jaké služby Vás v minipivovaru Zvíkov nejvíce oslovily.

a) gastronomických – restaurace

b) pivotéka

c) nic mě neoslovilo

d) exkurze, degustace – zážitky

e) ubytovací služby

f) wellness služby
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Otázka č. 10: Co je pro vás v minipivovaru Zvíkov rozhodující ?

a) Široká škála druhů piv

b) Umístnění minipivovaru

c) Vybavení restaurace, kvalitní pivo a chutné jídlo

Otázka č. 11: Navštěvujete pivní akce v Minipivovaru Zvíkov? ( pivní slavnosti,

akce sládka.)

a) Ano- někdy

b) Pouze příležitostně

c) Ne nevyhledávám je

d) Rád (a) se těchto pivních akcí účastním

Otázka č. 12: Jaké pivo si koupíte nejraději podle obsahu alkoholu

v minipivovaru Zvíkov?

a) Nealko

b) 2%

c) Pivo10%

d) Pivo11%

e) Pivo12%

f) Pivo více než 12%

Otázka č. 13: Jak jste spokojeni s cenami v minipivovaru Zvíkov

a) ceny akceptuji rád (a) si připlatím za dobré pivo

b) nevadím mi, že ceny jsou vyšší

c) mohlo by být pivo o něco levnější

Otázka č. 14: Kolikrát jste navštívili minipivovar Zvíkov

a) 2x

b) Vždy, když pořádám nějakou oslavu např. narozeniny, zvláštní příležitost

c) ještě jsem minipivovar nenavštívil

d) více jak 10x
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Otázka č. 15: Jak jste byli informováni o minipivovaru Zvíkov

a) z internetu

b) od známých co minipivovar navštívili

c) z novin

Otázka č. 16: Jaké znáte minipivovary okolí jižních Čech?

a) Pivovar Zvíkov

b) Pivovar Slušice

c) Pivovar DUDÁK – Měšťanský pivovar Strakonice, a. s.

d) Pivovar Bohemia Regent a.s. -Třeboň

e) Pivovar Křížek

f) Pivovar –Písecký hradební

g) Pivovar Vimperk

h) Pivovar Popelín

Děkuji za spolupráci. Doufám, že Vaše odpovědi pomohou zlepšit úroveň

spokojenosti zákazníků s produkty minipivovaru a větší návštěvnosti.

Přeji hezký den

Bc. Iveta Harbáčková
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Příloha 2: Mapa minipivovaru Zvíkov

Zdroj: http://pivovar-zvikov.cz/cs/uvitani/

Zdroj: Fotografie Minipivovaru Zvíkov- vlastní foto
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Příloha 3: Fotografie minipivovaru Zvíkov

Zdroj vlastní foto
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Zdroj: vlastní foto