Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | N4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agropodnikání |
| Akademický rok: | 2019/2020 |
| Název práce: | Marketingový mix vybraného minipivovaru |
| Student: | Bc. Iveta Harbáčková, DiS. |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | Ing. Monika Březinová, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Jakub Horák |
| Pracoviště oponenta: | Ústav znalectví a oceňování, Vysoká škola technická a ekonomická v ČB |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | | X | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | | | X | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | | X | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | | | X | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | | X | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | | X | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | | X | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- Rozdílné uvedení citací v textu (např. pod obrázkem č. 1 „Kotler, Keller, 2007“ a pod schématem č. 1 „ŠVARCOVÁ (2001)“ a chyby v citacích – např. na str. 12 „(Synek, CSc. a kolektiv, 2003)“ – neuvádět tituly u jmen v citacích + chybné citace u objektů.
- Na všechny objekty (obrázky, tabulky, schémata) by mělo být odkázáno v textu, což není.
- Rozdílné použití zvýraznění (někdy je část textu zvýrazněna kurzívou, jindy tučně, v některých případech dokonce oběma způsoby najednou). Toto by chtělo sjednotit v celé práci a uvádět pouze jedním způsobem. Text by pak byl přehlednější.
- Chybné psaní procent – př. str. 16: 20% = procentní, 20 % = procent.
- Rozdílné použité krátké a dlouhé pomlčky a spojovníky (např. výčet na str. 21).
- Rozsáhlejší objekty (př. tabulka č. 1 a tabulka č. 9) by měly být umístěny spíše v přílohách.
- Chybí část věnující se metodice – až na str. 38 je hovořeno o elektronickém dotazníku. Bylo by vhodné věnovat metodice celou kapitolu, kde by byly uvedeny všechny informace k dotazníku i tvorbě SWOT analýzy.
- SWOT analýza by měla být rozšířena o konkrétní informace k jednotlivým položkám, takto je příliš obecné a analýza není dle mého názoru kompletní.
- Je zvláštní, že všech 100 oslovených respondentů dotazník vyplnilo.
- Chybí využití cizojazyčné literatury či hodnotnějších zdrojů (časopisy indexované v databázích Web of Science nebo Scopus). Formátování seznamu použité literatury je nejednotné. Na diplomovou práci je 9 použitých knižních zdrojů a několik internetových zdrojů opravdu málo.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké další metody byste využila pro analýzu vnějšího a vnitřního prostředí vybraného podniku? Popište v krátkosti jejich smysl a důvod využití v minipivovaru.
- 2) Ve SWOT analýze uvádíte jako slabou stránku také vysokou cenu. Je oproti jiným minipivovarům opravdu tak vysoká? Porovnejte s jinými minipivovary.
- 3) Opravdu lze za příležitost ve SWOT analýze považovat vyšší konkurenci na trhu? Proč?
- 4) Jakým způsobem jste oslovovala respondenty k vyplnění elektronického dotazníku? Kdo byli respondenti? Náhodní lidé nebo konkrétní osoby?
- 5) Jaký je rozdíl v možnostech „ano – někdy“ a „pouze příležitostně“ u otázky z dotazníku „Navštívíte pivní akce minipivovaru Zvíkov?“?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

9. 7. 2020

Podpis oponenta